PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 19 de abril de 2023.

Oficio nº 12428/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 112/2023.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 112/2023, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo
Ofício no 402/2023-GP, de 22 de março de 2023, dessa Casa de Leis, sobre convocação de aprovados no concurso
público edital no 001/01/2019, especificamente para o cargo de Professor – Nível I, remetemos a manifestação da
Diretoria de Gestão de Pessoas – DGPE –, subordinada à Secretaria Municipal da Administração, por meio do
Memorando no 18806, de 10 de abril de 2023.

Ademais, encaminhamos, em anexo, o Edital de Concurso Público No 001/112/19/2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 303d8f93-6eb3-401a-8fa8-28a316733a62.

ID.: 1/8

       D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;

2 – À disposição no SAPL.

          Em 25/04/2023

        JOÃO MORALES
                Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMAD / DGPE - DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS Data: 10/04/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 112/2023

Número:
18806/2023

Senhora Diretora,

Em atenção ao Memorando Interno nº 16477/2023,  ao Oficio nº 402/2023 da Câmara Municipal de
Foz do Iguaçu e Requerimento nº 112/2023 de autoria do vereador Galhardo informamos:

Foi realizado o Concurso Público  Edital nº 001/01/20019 para o cargo de Professor nível I,  com oferta
de vagas de 40 candidatos e  mais cadastro de reserva, conforme disposto no Edital abertura.

a)      Foram aprovados 1354 candidatos;

b)      Dos aprovados e classificados foram convocados  629 candidatos até a presente data, atualmente
estão em atividade 536 Professores nível I;

c)       Não há e não houve recentemente Processo Seletivo Simplificado para a função de Professor nível I;

d)      Não há previsão de ampliação de vagas e as novas convocações irão ocorrer, mas somente para
substituição de servidores aposentados, exonerados ou falecidos do cargo de Professor nível I.

Cabe ressaltar que se encontra em andamento a convocação de 12 candidatos, através do Edital nº
001/112/19/2023 com previsão de posse dia 14 de abril de 2023 em substituição a servidores
exonerados e aposentados.

Atenciosamente

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
FRANCIELE GARBIN PINZAN OLIVEIRA
Responsável pela Diretoria de Gestão de Pessoas
Portaria nº.  76.055/2023

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 6a48f516-0174-4869-b5d1-9c1ff2b75f91.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 303d8f93-6eb3-401a-8fa8-28a316733a62.

ID.: 2/8

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 18.806/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 112/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=6a48f516-0174-4869-b5d1-9c1ff2b75f91&cpf=64806103934

Hash do Documento

Código para verificação:

6a48f516-0174-4869-b5d1-9c1ff2b75f91

E6A14FEDE16C6E056E0ABED4D6121582BA4BF36F19E17FA9343D5E59B8DC3259

 FRANCIELE GARBIN PINZAN OLIVEIRA  (Signatário) - CPF: ***37222948** em 10/04/2023  11:36:16 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 10/04/2023  17:24:14 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/04/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 303d8f93-6eb3-401a-8fa8-28a316733a62.

ID.: 3/8

Prefeitura do Município de Foz do Iguaçu
         ESTADO DO PARANÁ

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N
o
  001/112/19/2023

O Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições

constitucionais e legais resolve,

TORNAR PÚBLICO

Art. 1
o
  A RECLASSIFICAÇÃO para o final de lista da candidata Lilian Jaqueline Dias

Medina, inscrição 54521548988-4, classificação 568, Meriane Lacerda Santana, inscrição

54521531885-7, classificação 569 e Paula Marina Mendes, inscrição 54521538600-1, classificação

583, ambos do cargo de Professor nível I, conforme Edital n
o
 001/01/2019, item 17.8.

Art. 2
o
  A DESCLASSIFICAÇÃO dos candidatos abaixo por não terem comparecido na data

estabelecida pelo Edital n
o
 001/01/2019, itens 17.5 e 17.6:

CARGO:  Médico da Família

Inscrição Candidato        Classificação Geral

54504544826-8 Patricia Cristiane Ribeiro Pinheiro 24

54504521600-7 Jaqueline Hermann Pelisson 27

54504536740-4 Marilia Volpato Vieira 28

  CARGO:  Professor - Nível I

Inscrição Candidato        Classificação Geral

54521549342-4 Viviane Biesdorf Resadore 566

54521536069-4 Juliane Salvador Costa Mello 572

54521539191-5 Franciele de Mendonca Pereira 579

54521547536-8 Daniela Leite dos Santos Guntzel 581

54521531686-2 Natalia Caroline de Oliveira 582

54521518932-7 Paula Thais de Quadros 597

54521516973-7 Lisliane Meyer dos Santos 598

54521548075-0 Daiany Ines do Santos 600

54521515181-0 Fernanda Costa Maciel Lages 601

Art. 3
o
  A CONVOCAÇÃO dos candidatos aprovados e classificados no Concurso Público

Municipal regido pelo Edital n
o
 001/01/2019, de 01/11/2019, para o cargo de Médico da Família e

Professor nível I, constantes no anexo III deste Edital, para que se apresentem junto à Diretoria de

Gestão de Pessoas, subordinada à Secretaria Municipal da Administração, localizada na Praça Getúlio

Vargas,  n
o
 280 – Centro, munidos dos documentos em conformidade com o item 17.5 do Edital de

abertura e dos constantes dos Anexos I e II a este Edital, para a conclusão dos procedimentos de

admissão no período e horário especificado abaixo:

I - Ficam reservados os dias 30 de março à 10 de abril de 2023 (nos dias úteis), das 8h às 13h,

para atendimento ao item 17.5 do Edital n
o
 001/01/2019, referente à 1

a
 Fase – habilitação para o cargo,

conforme anexo I a este Edital.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 303d8f93-6eb3-401a-8fa8-28a316733a62.

ID.: 4/8

Prefeitura do Município de Foz do Iguaçu
         ESTADO DO PARANÁ

.../Edital n
o
 001/112/19/2023 – fl. 02

II - A avaliação médica pré-admissional será agendado pela Diretoria de Gestão de Pessoas no

ato da entrega de toda documentação refente a 1
a
 Fase – habilitação para o cargo, onde o candidato

deverá apresentar os resultados dos exames previstos no anexo II a este Edital.

III - Data de início das atividades laborativas:

 14 de abril de 2023

 Foz do Iguaçu, 29 de março de 2023.

Francisco Lacerda Brasileiro

Prefeito Municipal

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 303d8f93-6eb3-401a-8fa8-28a316733a62.

ID.: 5/8

Prefeitura do Município de Foz do Iguaçu
         ESTADO DO PARANÁ

ANEXO I – EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N
o
 001/112/19/2023

Documentos necessários para habilitação ao cargo

O candidato convocado deverá comparecer à Diretoria de Gestão de Pessoas da Prefeitura Municipal

de Foz do Iguaçu, localizada na Praça Getúlio Vargas, n
o
 280 – Centro, Foz do Iguaçu Paraná, para

entrega da documentação especificada abaixo e outras que forem solicitadas administrativamente na

respectiva convocação. O candidato deverá apresentar a documentação conforme a ordem abaixo:

a) Carteira de Identidade (original e cópia simples), constando prova da idade mínima de 18 (dezoito)

anos e status de brasileiro nato ou naturalizado;

b) Cadastro de Pessoa Física – CPF (original e cópia simples) e o candidato deverá acessar o endereço

eletrônico da Receita Federal emitir o comprovante de situção cadastral do CPF e apresentar junto a

documentação da admissão;

c) Numeração do PIS e/ou numeração do PASEP (original e cópia simples);

d) Carteira de Trabalho (CTPS), identificação e verso qualificação civil (cópia simples e original);

e) O candidato deverá acessar o endereço eletrônico:http://portal.esocial.gov.br, no menu empresa

clicar em “consulta qualificação cadastral”, “consulta qualificação cadastral online” e seguir os passos

indicados com o preenchimento dos dados pessoais,  imprimir a tela do resultado da consulta e

apresentar junto com a documentação;

f) Título de Eleitor (original e cópia simples);

g) Certidão de quitação eleitoral atualizada, se à época já possuía 18 (dezoito) anos (original);

h) Certificado de Reservista ou documento equivalente (original e cópia simples) quando se tratar de

candidato de sexo masculino;

i) Comprovante de escolaridade (cópia autenticada)e dos requisitos mínimos discriminados no

quadro contido no item 3 do Edital de Abertura n
o
 002/01/2018 e anexo II deste Edital e nos casos de

Comprovação de experiência (cópia autenticada), verificar no Edital de Abertura;

j) Comprovante de registro no conselho de classe profissional para todos os cargos de nível superior

(cópia autenticada);

k) Declaração de regularidade no conselho de classe profissional para todos os cargos de nível superior

(original);

l) Certidão de Casamento ou Instrumento Público de Declaração de União Estável, Carteira de

Identidade RG e CPF do cônjuge/companheiro (cópia simples);

m) Certidão de Nascimento ou Carteira de Identidade e CPF dos filhos (cópia simples);

n) Carteira de vacinação atualizada dos filhos menores de 14 anos (original e cópia simples);

o) Comprovante de endereço atualizado (últimos 30 dias da convocação), comprovar o endereço por

meio de entrega de cópias de conta de luz, de água, de telefone ou de IPTU, em nome do candidato, ou

declaração de que o candidato reside no endereço indicado, que deverá estar assinada pelo candidato

aprovado com assinatura reconhecida em cartório;

p) E-mail (endereço eletrônico);

q) Permissão do Comando em documento oficial, se candidato militar (original);

r) Certidão de Antecedentes Criminais emitida pela Justiça Estadual, no Fórum de Justiça do

Cartório Distribuidor (original), a referida Certidão deverá ser solicitada no cartório onde                o

Candidato reside;

s) Certidão de antecedentes criminais (original) emitida pela Justiça Federal da comarca da sua

residência no site (www.trf4.jus.br), com data da emissão não superior a 30 (trinta) dias;

t) Carteira de vacinação atualizada do convocado (original e cópia simples);

u) Uma foto 3x4 colorida e recente.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 303d8f93-6eb3-401a-8fa8-28a316733a62.

ID.: 6/8

Prefeitura do Município de Foz do Iguaçu
         ESTADO DO PARANÁ

ANEXO II – EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N
o
 001/112/19/2023

Exames laboratoriais e complementares

I - O exame médico terá caráter eliminatório e o candidato será considerado apto ou inapto.

II - O candidato deverá providenciar, às suas expensas, os exames laboratoriais e

complementares necessários.

III - Após a entrega dos documentos relacionados nos itens 17.5 e 17.6 o candidato será

encaminhado ao exame médico devendo apresentar junto ao setor da Diretoria de Saúde Ocupacional

os exames laboratoriais e complementares, por opção do médico do trabalho.

IV - Os candidatos que concorrem à reserva de vagas para Pessoa com deficiência – PcD,

deverão comparecer à avaliação com um novo laudo médico, original, que ateste a espécie e o grau ou

nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional

de Doenças (CID-10), bem como a provável causa da deficiência, com data de emissão de, no máximo,

90 (noventa) dias anteriores à data da avaliação pela equipe de Saúde da Diretoria de Saúde

Ocupacional do Município de Foz do Iguaçu-PR.

V - A relação dos exames necessários para cada cargo está disposta no quadro abaixo:

Cargo Exame

Médico da Família

Anti-HBS,

HBSAG,

Anti-HCV,

Hemograma completo,

Glicemia de jejum,

Urina tipo I,

Perfil lipídico.

Professor - Nível I

Teste ergométrico;

Laringoscopia;

Audiometria tonal;

Hemograma completo;

Glicemia de jejum;

Perfil lipídico;

OBSERVAÇÃO: No Exame Admissional será necessário apresentação do comprovante/carteira de

vacinas atualizadas.

Em atendimento ao Decreto n
o
 29.464/2021 o candidato deverá apresentar comprovante de

vacinação do COVID-19.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 303d8f93-6eb3-401a-8fa8-28a316733a62.

ID.: 7/8

Prefeitura do Município de Foz do Iguaçu
         ESTADO DO PARANÁ

ANEXO III – EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N
o
 001/112/19/2023

CONVOCAÇÃO

CARGO:  Médico da Família

Inscrição Candidato     Classificação Geral

54504547964-7 Nicolas Brandalize Medeiros 29

54504535536-5 Eder Aguiar da Silva 30

54504548734-4 Eduardo Bremm 31

CARGO:  Professor nível I

Inscrição Candidato      Classificação Geral

54521544553-5 Tatiana da Silva 615

54521544531-9 Renata Cezario da Costa  616

54521516354-7 Emily Gabriela da Silva Santos 617

54521513914-9 Tamara Christyn Glasser Oliveira 618

54521530594-7 Franciele Rodrigues de Lima Ker 619

54521539099-8 Thatiana Roberta Sobral Estorino da Silva 620

54521531504-0 Wilian Bueno 621

54521542349-0 Fernando Bueno Vieira 622

54521519490-6 Mayara Aparecida Medeiros Miranda 623

54521545753-6 Debora Cristina Leite Amaral 624

54521545703-5 Larissa Mathias Ferreira 625

54521547472-3 Vanessa Finato Hobold 626

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 303d8f93-6eb3-401a-8fa8-28a316733a62.

ID.: 8/8

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 12.428/2023

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 112/2023.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=303d8f93-6eb3-401a-8fa8-28a316733a62&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

303d8f93-6eb3-401a-8fa8-28a316733a62

F28949C9187F3026413AC40A7F66A530464331FCEB4B5965B6B8ACF94AE4C63D

Anexos

112-2023.pdf - 1f0114b7-a5b3-4e9f-bd86-28809f5e6496

RESPOSTA REQ 112-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 18806-2023 - SMAD.pdf -

d7f23220-b83e-42eb-82be-d3f2d7b601b6

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001-112-19-2023.pdf - 81f86db7-a4de-4966-8997-e425895aa944

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 20/04/2023  13:38:28 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 20/04/2023  15:45:23 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/04/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

		2023-04-27T16:13:32-0300
	JOAO JOSE ARCE MORALES:02914516916